上海市市场监督管理局文件

沪市监特种〔2021〕264号

上海市市场监督管理局关于2020年度

电梯维保单位质量与信用评价情况的通报
各区市场监管局，临港新片区市场监管局，各电梯维护保养单位，各有关单位：

为规范本市电梯日常维护保养行为，提高电梯日常维护保养质量，依据《特种设备安全法》《特种设备安全监察条例》《上海市电梯安全管理办法》等法律法规规章，2020年我局委托上海市电梯行业协会组织对全市电梯维护保养单位进行了维保质量与信用评价。现将有关情况通报如下：

一、基本情况

2020年，依照《电梯维护保养单位质量与信用评价规范》等要求，通过企业自评、备案情况、系统统计、抽查等方式，以许可资格、人员资格、质量管理、资源配置、检验检测、应急管理、维保信息化等为重点，结合电梯维保现场状况，对本市300家电梯维护保养单位进行了综合评价。

从检查评价结果看，大部分单位能够遵守相关法律法规、安全技术规范的规定，人员、场地、仪器等资源条件基本能够满足许可规则的要求，相关资料基本齐全，单位负责人对电梯维保质量和安全比较重视，能按照规定要求开展电梯维保工作；但有12家单位评价结果较差（具体名单见附件）。
二、存在的主要问题

（一）违反相关法律法规要求。部分维保单位因维保质量等原因造成事故，未在许可证有效期届满前完成换证且开展电梯维保业务，未按照安全技术规范要求进行电梯维护保养，未对维护保养的电梯进行自行检查，接到乘客被困报警后未能在规定时间内赶到现场完成救援解困。

（二）资源条件不能持续符合许可要求。部分维保单位的人员数量不能持续达到许可规则所规定的最低数量，部分人员未缴纳社保金，部分检验、检测仪器缺少或未在检定有效期内，办公场所等发生变动后未及时办理变更手续。

（三）内部管理、质量管理等体系不健全。部分维保单位管理体系见证材料不齐全，内部质量保证体系管理不规范，未按要求建立“一机一档”的档案管理制度，未按规定开展内部审核和管理评审。
三、下一步工作

各区市场监管局要进一步做好电梯维保单位质量与信用评价及后续监管工作，对注册在本区域的评价结果较差的电梯维保单位，将其纳为本区生产单位年度检查计划，加强监管；对本区域评价结果较差的电梯维保单位所保养的电梯，要加强日常检查，发现违法违规行为应依法严肃查处，并及时通报相关使用单位，建议其更换维保单位。各电梯维护保养单位要进一步落实企业主体责任，规范维保行为，确保电梯的维护保养质量，保障全市电梯安全运行。
附件：2020年度上海市电梯维保单位质量与信用评价较差单位名单

上海市市场监督管理局
2021年5月10日

（此件公开发布）

附件

2020年度上海市电梯维保单位

质量与信用评价较差单位名单
	序号
	单位名称
	所属区

	1
	上海自力电梯工程有限公司
	嘉定

	2
	上海台菱电梯有限公司
	浦东

	3
	上海舒安电梯工程有限公司
	普陀

	4
	上海芝友机电工程有限公司
	奉贤

	5
	上海日立电梯工程有限公司
	杨浦

	6
	上海中迅电梯南市销售安装工程有限公司
	崇明

	7
	上海贯承电梯有限公司
	青浦

	8
	上海临安楼宇设备有限公司
	金山

	9
	上海曼诺电梯有限公司
	金山

	10
	歌拉瑞电梯股份有限公司上海歌者电梯分公司
	闵行

	11
	上海中迅实业总公司电梯工程公司
	静安

	12
	江南嘉捷电梯股份有限公司上海分公司
	静安

上海市市场监督管理局办公室               2021年5月10日印发

— 4 —

— 4 —